¹ Tert. *Apol.* 39 (i. 260f); cf. *Marc.* iv. 16 (ii. 195) (Haec Creator una pronuntiatione clusit per Esaiam: Dicite, Fratres nostri estis, eis qui vos oderunt. Isa lxvi. 5).

² Tert. *Apol.* 42 (i. 273f) (infructuosi in negotiis dicimur. Quo pacto homines vobiscum degentes, ejusdem victus, habitus, instructus, ejusdem ad vitam necessitatis? Neque enim Brachmanae aut Indorum gymnosophistae sumus, sylvicolae et exules vitae. Meminimus gratiam nos debere Deo Domino Creatori; nullum fructum operum ejus repudiamus; plane temperamus, ne ultra modum aut perperam utamur. Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris, caeterisque commercii cohabitamus in hoc saeculo. Navigamus et nos vobiscum et militamus et rusticamur et mercamur; [Oehler reads ‘mercatus’ and transfers stop to after ‘miscemus’] proinde miscemus artes, operas nostras publicamus usui vestro. Quomodo infructuosi videamur negotiis vestris, cum quibus et de quibus vivimus, non scio). If *CIL* xiv. 251 (ll. 25f) and 1900 both refer to the same man, they show us a Christian, Marcus Curtius Victorinus, who was ‘quinquennalis lenunculariorum,’ i.e. president of the guild of sailors, at Ostia in 192 A.D. He would be a person of some little importance, some of his colleagues in office being ‘equites Romani.’

³ Tert. *Idol.* 14 (i. 91f): Proinde cum dicit, Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrificiam (I C ix. 22), numquid idololatris idololatries, numquid ethnicis ethnicus, numquid saecularibus saecularis? Sed etsi non prohibet nos conversari cum idololatriis et adulteris et ceteris criminosis, dicens, Ceterum de mundo exiretis, non utique eas habenas conversationis immittit, ut, quoniam necesse est et convivere nos et commiseri cum peccatoribus, idem et compeccare possimus. Ubi est commercium vitae quod apostolus concedit, ibi peccare, quod nemo permittit. Licet convivere cum ethnicis, commori non licet. Convivamus cum omnibus; conlaetemur ex communione naturae, non superstitionis, Etc.

reproach of Christian women having to fulfil the claims of their friendships with gentiles and other duties owed to them.¹ Origenes speaks of the debts owed to citizens and to men as those which are due both from and to Christians.² He says that Christians see no good reason why they should leave the world, except when virtue and piety require it,³ i.e. under certain conditions of persecution. Minucius in his dialogue represents himself and Octavius as associating in a free and friendly way with their pagan acquaintance Cæcilius. Gregorius tells us that at one time he thought he ought never more to associate with heathen philosophers, but he admits that this decision was probably a wrong one.⁴